
SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 2078/2008-AdEPARÁ, dE 26 dE JUNHO dE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e ainda o memorando n° 111/2008 – DIOP.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 20/06/2008 por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias do servidor OZIAS PEREIRA 
DE SOUZA, matrícula nº 5648106/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado neste órgão, concedido através da PORTARIA 
Nº 1639 de 02 de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA: 2081/2008

Servidor: JULIANO CAMPOS VALE
Matrícula: 54185998/1
Período: 23/06/2008 A 22/06/2010
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2075/2008 - AdEPARÁ, dE 26 dE JUNHO dE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e ainda o memorando n° 159/2008 – 
Gerência Itaituba.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO JOSÉ FARIA BRASILEIRO, 
matrícula n° 57195297/1, ocupante do cargo de Médico 
Veterinário, para responder pela Gerência Regional de Itaituba, 
durante o impedimento do titular ROGERIO DE FIQUEIREDO 
PESSOA, matrícula n° 5870968/3, no período de 02/06/08 a 
01/07/08.

PORTARIA Nº 2076/2008 - AdEPARÁ, dE 26 dE JUNHO dE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e ainda o memorando n° 032/2008 – 
GETEC.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor STELIO DOS SANTOS CORREA, 
matrícula n° 54185780/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para responder pela Gerência de Tecnologia 
e Comunicação, durante o impedimento do titular MARCELO 
FABRICIO NUNES DA SILVA, matrícula n° 54196683/1, no 
período de 14/07/08 a 12/08/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 2079/2008-AdEPARÁ,  dE 26 dE JUNHO dE  2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e ainda o memorando n° 184/2008 – SIE.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1623 de 29 de maio de 
2008, que concede licença prêmio a servidora LIZIANE PEREIRA 
BASGAL GABRIEL, matrícula: 5861721/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Defesa E Inspeção Agropecuária – Médico 
Veterinário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA DE EXCLUSÃO
PORTARIA Nº 2080/2008-AdEPARÁ,  dE 26 dE JUNHO dE  2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e ainda o processo n° 2008/243717.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 3860/2007-ADEPARÁ de 10 de 
dezembro de 2007, publicada no DOE 31.066 de 12 de 
dezembro de 2007, o servidor ALEX MARCELO MARQUES, 
matrícula: 54186917/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, designado para atuar como pregoeiro da 
ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
EXTRATO dE CONTRATO

Nº do Contrato: 074/2008 - ADEPARÁ
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO - ARTIGO 
24, INCISO X, DA LEI 8.666/93
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARA E ADILSON SALDANHA PIEDADE E DARCI 
MARIA DA SILVA PIEDADE

Objeto: Locação de imóvel, para o fim específico de instalação 
da Unidade Local de Sanidade Agropecuária – ULSA da 
ADEPARA no Município de Vigia, pelo prazo de 12 meses
Vigência: 01/07/2008 a 01/07/2009
Valor: R$ R$- 6.000,00 (seis mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 926053 // Elemento 
de Despesa: 339036 //  Ação: 130418
Fonte de Recurso: 0261
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado:  Av. Barão de Guajará nº 716, bairro: 
Centro, CEP: 68.780-000 - Vigia

EXTRATO dE TERMO AdITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 053/2005 - ADEPARÁ
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA INSTALAÇÃO 
DA GERÊNCIA REGIONAL DA ADEPARA EM SANTARÉM
Valor do Contrato Original: R$ R$- 12.600,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO - ARTIGO 
24, INCISO X, DA LEI 8.666/93
Partes: ADEPARA E CARLOS DE OLIVEIRA FERNANDES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Repactuação do valor 
mensal do aluguel de R$-1.077,46 (um mil, setenta e sete 
reais e quarenta e seis centavos) para R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais), a partir de 01 de julho de 2008
Valor: R$ R$- 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 01/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 6054 // Elemento de 
Despesa: 339036// Ação: 130563
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: 4º
Endereço do Contratado: Av. Curuá - uma, n.º 538, Bairro de 
Santa Clara, no município de Santarém
Data da Publicação: 27/06/2008

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA

Na PORTARIA Nº 1898/2008 de 18/06/2008, publicada no 
DOE nº 31.193 de 19/06/2008.
Onde se lê:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

54187260/1 ADRIANA MARTINS GALVÃO 01/07/07 A 
30/07/08

01/07/08 A 
30/07/08

5870542/2 EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO 16/06/07 A 
15/06/08

16/07/08 A 
14/07/08

54180054/1 KAROLLINA SANTANA PEREIRA 01/05/07 A 
30/04/08

01/07/08 A 
30/07/08

Leia-se:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

54187260/1 ADRIANA MARTINS GALVÃO 01/07/07 A 
30/07/08

14/07/08 A 
12/08/08

5870542/2 EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO 16/06/07 A 
15/06/08

07/07/08 A 
05/08/08

54180054/1 KAROLLINA SANTANA PEREIRA 01/05/07 A 
30/04/08

14/07/08 A 
12/08/08

ERRATA
NA PORTARIA Nº 2026/2008 dE 24/06/2008, PUbLICAdA NO dOE Nº 

31.198 dE 26/06/2008.
Onde se lê: 03/05/08 a 30/09/08.
Leia-se: 03/06/08 a 30/09/08.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 2060, dE 26/06/2008

Jorge Luis dos Santos Cavalcante / TDIA / Período: 30/06 a 
03/07/2008 / Destino: Curionópolis/ T. Diárias: 3 e ½ / Obj: 
realizar fiscalização e controle de entrada e saída de animais em 
eventos de leilão agropecuário e vaquejada em comunidades 
rurais.

PORTARIA N° 2061, dE 26/06/2008
Francisco Augusto Batista de Macedo / Gerente Regional 
/ Período: 30/06 a 04/07/2008 / Destino: Acará, Bujaru, 
Concórdia do Pará e Tomé do Açu / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
desenvolver ações e supervisões técnicas e administrativas 
nas ULSA’s e Escritórios e proceder acompanhamento do 
georreferenciamento de propriedades rurais e campanha de 
vacinação contra febre aftosa.

PORTARIA N° 2062, dE 26/06/2008
Marcelo Bierhals Roloff / TDIA / Período: 1 a 02/07/2008 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar atividades 
de busca a inadimplentes com a campanha de vacinação contra 
febre aftosa-etapa maio/2008.

PORTARIA N° 2063, dE 26/06/2008
Cléber Eufrásio Sampaio / TDIA / Período: 30/06 a 04/07/2008 
/ Destino: Baião e Moju / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar 
vacinação assistida, orientação sobre vacinação contra brucelose 
e inspeção na vacinação contra febre aftosa em propriedades 
rurais.

PORTARIA N° 2064, dE 26/06/2008
Paulo Jorge Valente Almeida / ADA / Período: 30/06 a 
04/07/2008 / Destino: Baião e Moju / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
realizar vacinação assistida, orientação sobre vacinação contra 
brucelose e inspeção na vacinação contra febre aftosa.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 2065/08, dE 26/06/2008

Maik Sandro Rodrigues Marinho / Auxiliar Administrativo / 
elemento de despesa: 3390.30 R$ 3.000,00; 3390.39 R$ 
1.000,00; Total R$ 4.000,00.

PORTARIA N° 2066/08, dE 26/06/2008
Vitória Neuma Araújo Rodrigues / TDIA / elemento de despesa: 
3390.30 R$ 200,00; 3390.36 R$ 150,00; 3390.47 R$ 30,00; 
Total R$ 380,00.

ERRATA
Na Instrução Normativa publicada no DOE Nº 31.198, DE 
26/06/08, onde se lê: “Instrução Normativa Nº 001/08”, Leia-
se: “Instrução Normativa Nº 002/2008”.

EXTRATO dE CONvÊNIO
Nº dO CONvÊNIO: 101/2008 - SEEL

Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DOS CRONISTA E LOCUTORES 
ESPORTIVOS DO PARÁ
Objeto: Apoio financeiro para a realização do evento VI 
Seminário Esportivo do Pará, que se realizará nos dias 02 
a 04 de julho de 2008, na cidade de Cametá/PA, destinado a 
reciclagem, aprimoramento e atualização da crônica esportiva 
do Pará.
Vigência: 26/06/2008 a 18/07/2008
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOÃO 
BATISTA FERREIRA DA COSTA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e Rod. BR-316, 
Km 05, Alameda Vila Maués, s/n, Coqueiro, CEP: 67.033-009, 
Ananindeua/PA

EXTRATO dE CONvÊNIO
Nº dO CONvÊNIO: 0100/2008 - SEEL

Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E 
AQUICULTORES DO MUNICÍPIO DE QUATIPURU
Objeto: Apoio financeiro, para construção de 01 (uma) Arena 
de Futebol, na Comunidade Vila de Serra Grande, no município 
de Quatipuru/PA
Vigência: 26/06/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PEDRO 
XAVIER REIS DE SOUSA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, 
s/n, Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e Vila 
Comunidade de Ponta Grande, s/n, CEP: 68.709-000, 
Quatipuru/PA.

PORTARIAS
PORTARIA N º265/ 2008-SEEL, de 25.06.2008.

CONCEDER, 04 ½ (quatro e meia) diárias a servidora 
Margarida Mª Ribeiro Tavares, C.I.C.: 081.396.442-34, Cargo: 
Arquiteta, Destino: Eldorado dos Carajás, Piçarra, Bannach/PA, 
Período: 24 a 28/07/2008, Valor: R$-607,50 (seiscentos e sete 
reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Realizar visitas técnicas, 
em conjunto com os Representantes das Prefeituras Municipais, 
para definir as áreas onde serão efetivadas a implantação e ou 
Modernização de infra-estrutura para Esporte Recreativo e de 
Lazer, objetos dos Contratos de repasse, atualmente em análise 
na Caixa Econômica Federal.


